
 

 

 

 

 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA –ANI- 

 

CONCURSO DE MERITOS No. VJ-VPRE-CM-007-2015 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

 

La Agencia Nacional de Infraestructura informa a los interesados en participar en el proceso de 
selección en la modalidad de Concurso de Méritos Abierto No. VJ-VPRE-CM-007-2015 que tiene por 
objeto:  
 
“FORTALECER LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO A TRAVÉS DE UNA ASESORÍA TÉCNICA QUE 
PERMITA, MEDIANTE EL DESARROLLO Y LA ENTREGA DE UNA METODOLOGIA, LA 
CONSTRUCCIÓN DE CASOS DE ESTUDIO Y EL DESARROLLO DE LOS MISMOS.” 

Los interesados en el proceso, podrán participar con observancia de los requisitos indicados en el 
Pliego de Condiciones. 
 

1. NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD CONTRATANTE 
 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA ubicada en la Calle 26 No. 59 – 51 y/o Calle 24 A 
No. 59-42 Piso 2.Torre 4, en ciudad de Bogotá D.C., Colombia. 
 

2. DIRECCIÓN, CORREO ELECTRÓNICO Y TELÉFONO EN DONDE LA ENTIDAD 
ATENDERÁ A LOS INTERESADOS EN PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN 
Y  LA DIRECCIÓN Y EL CORREO ELECTRÓNICO EN DONDE LOS INTERESADOS 
DEBEN PRESENTAR LOS DOCUMENTOS EN DESARROLLO DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN. 
 

Los mecanismos de comunicación entre los interesados en participar en el proceso de selección y 
la Agencia Nacional de Infraestructura, así como la dirección y el correo electrónico a través de los 



cuales los interesados deberán presentar los documentos en desarrollo del proceso de selección, 
corresponden a los establecidos en el pliego de condiciones. 

 
3. OBJETO DEL CONTRATO A CELEBRAR. 

 
“FORTALECER LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO A TRAVÉS DE UNA ASESORÍA TÉCNICA QUE 
PERMITA, MEDIANTE EL DESARROLLO Y LA ENTREGA DE UNA METODOLOGIA, LA 
CONSTRUCCIÓN DE CASOS DE ESTUDIO Y EL DESARROLLO DE LOS MISMOS.” 

 
4. MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 
La modalidad de selección para contratar el objeto antes mencionado corresponde al Concurso de 
Méritos Abierto de que tratan la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013. 

 
5. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO 

 
El plazo para la ejecución del Contrato se contabilizará a partir de la suscripción del acta de inicio y en 
todo caso hasta el 30 de noviembre de 2015. 
 

6. FECHA LÍMITE PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS Y LUGAR Y FORMA DE 
PRESENTACIÓN DE LAS MISMAS. 
 

El cierre del Concurso de Méritos, esto es, la fecha y hora límite para la presentación de las propuestas, 
serán las que se establecen en el CRONOGRAMA DEL PROCESO del pliego de condiciones 
definitivo, sin perjuicio de las modificaciones a que hubiere lugar en el curso del proceso de selección. 
 

7. EL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y LA MANIFESTACIÓN EXPRESA DE QUE LA 
ENTIDAD CUENTA CON LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL. 

 
El presupuesto oficial para esta contratación es CIENTO NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA MIL PESOS M/CTE ($194.460.000), incluyendo IVA y demás tributos 
que se causen por el hecho de su celebración, ejecución y liquidación. 

 
Como quiera que el cálculo del presupuesto atiende todos los gastos requeridos para el cumplimiento 
de las obligaciones contractuales a cargo del contratista consultor, el monto del contrato se estableció 
de acuerdo al análisis adelantado por la Agencia en el estudio de mercado.  
 
Este valor estimado se determinó de acuerdo con el análisis efectuado del sector en cumplimiento a 
lo dispuesto del artículo 15 del Decreto 1510 del 2013.  
 
El valor total de la Oferta Económica no podrá exceder el valor señalado anteriormente, el cual se 
considera para todos los efectos la disponibilidad presupuestal prevista para ejecutar el Contrato de 
Consultoría, so pena de ser rechazado. 
 
En cumplimiento de lo reglado por el numeral 4° del Articulo 20 del Decreto 1510 de 2013, se informa 
que el presupuesto oficial se encuentra respaldado así:  

 



a) Certificado de disponibilidad presupuestal No. 51815 del 16 de marzo de 2015, del 
presupuesto de la Agencia Nacional de Infraestructura del Rubro: Implementación del sistema 
integrado de gestión y control Agencia Nacional de Infraestructura C-520-600-3 por valor de 
$194.460.000. 
 
8. ACUERDOS INTERNACIONALES O TRATADOS DE LIBRE COMERCIO APLICABLES:  

 
Para efectos de lo previsto en el ordenamiento jurídico sobre la materia, se indica que la contratación 
objeto de este proceso se encuentra cubierta por los siguientes tratados:  
 

Acuerdo 

Comercial 

Entida

d 

Estatal 

incluid

a 

Presupuesto del 

Proceso de 

Contratación 

superior al valor 

del Acuerdo 

Comercial 

 

Excepción 

Aplicable al 

Proceso 

de 

Contratación 

Proceso de 

Contratación 

cubierto 

por el Acuerdo 

Comercial 

Canadá Si Si No Si 

Chile Si Si No Si 

Estados Unidos Si Si No Si 

El Salvador Si Si No Si 

Guatemala Si Si No Si 

Honduras Si Si No Si 

Méjico Si Si No Si 

Comunidad Andina  Si Si No Si 

 
 

9. MENCIÓN DE SI LA CONVOCATORIA ES SUCEPTIBLE DE SER LIMITADA A MIPYME: 
 
De conformidad con lo señalado en el artículo 152 del Decreto 1510 de 2013, se convoca de manera 
LIMITADA  a las Mipymes, interesadas en participar en el presente proceso, las cuales deberán 
presentar MANIFESTACIÓN DE INTERÉS DE PARTICIPAR a partir de la fecha de publicación del 
aviso de convocatoria y hasta un día hábil anterior a la fecha prevista para la apertura del Concurso 
de Méritos, es decir desde el 18 y el 27 de marzo de 2015, después de esta fecha NO SE RECIBIRÁN 
manifestaciones de interés para limitar la convocatoria.  
 
La manifestación de interés en participar y sus soportes se deberán presentar por escrito dirigido a la 
Agencia Nacional de Infraestructura, ubicada en la calle 24ª No. 59-42 Torre 4. Piso 2, oficina de 

correspondencia o al correo electrónico vjvprecm0072015@ani.gov.co deberá contener además 

de la expresión clara del interés en participar, la razón social del proponente.  
 
La manifestación de interés en participar se deberá acompañar del RUP, so pena que la misma no 
ser tenida en cuenta, para efectos de acreditar la calidad de Mipyme y su antigüedad (mínimo un año). 
 

10. CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN 
 

Podrán participar en el presente proceso de selección las personas naturales o jurídicas, nacionales 
o extranjeras que cumplan con  los requisitos establecidos en el pliego de condiciones. 
 

11. CRONOGRAMA 
 

mailto:vjvprecm0072015@ani.gov.co


Sin perjuicio de las modificaciones a que hubiere lugar en el curso del proceso de selección, bien 
en el pliego de condiciones definitivo o mediante Adenda, el proyecto de pliego de condiciones del 
proceso incluye el cronograma del proceso. 
 

ACTIVIDAD  LUGAR   FECHA 

Publicación Aviso de 
Convocatoria Pública, 
Proyecto de Pliego de 
Condiciones, Estudios 
Previos, Anexos de 
requerimientos 
técnicos y Anexos y 
Formatos. 

www.ani.gov.co  y Portal Único de 
Contratación – SECOP 

18 de marzo de 
2015   

Recepción de 
observaciones al 
Proyecto de Pliego de 
Condiciones 

Agencia Nacional de Infraestructura – 
ANI- Oficina de Correspondencia – 2° 
piso o al correo 
vjvprecm0072015@ani.gov.co 

Hasta el 26 de 
marzo de 2015  

Respuestas a las 
observaciones 
formuladas al Proyecto 
de Pliego de 
Condiciones 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP-  
y página web de la Entidad 

30 de marzo de 
2015  

Expedición del acto 
que ordena la apertura 
del proceso de 
selección 

 
www.ani.gov.co  y Portal Único de 
Contratación – SECOP 

    30 de marzo de 
2015  

Apertura del proceso, 
publicación del Pliego 
de Condiciones 
definitivo, Inicio del 
plazo para la 
presentación de 
propuestas 

Agencia Nacional de Infraestructura – 
ANI- 

30 de marzo de 
2015 

Audiencia de 
Aclaraciones al Pliego 
de Condiciones 
Definitivo. 

 
Auditorio Agencia Nacional de 
Infraestructura Calle 24ª N° 59 – 42 torre 
4, Bogotá D.C., Colombia 2° piso  

1 de abril de 2015  
a las 10:00 A.M. 

Auditorio 2° piso.  

Solicitudes de 
aclaración al Pliego de 
Condiciones Definitivo 

 Agencia Nacional de 
Infraestructura – ANI-- Oficina de 
Correspondencia – 2° piso o al 
correo   vjvprecm0072015@ani.gov.co  

Hasta el 14 de 
abril de 2015  

Respuesta a las 
solicitudes de 
aclaración realizadas 
respecto al Pliego de 
Condiciones Definitivo 

Portal Único de Contratación – 
SECOP.  

17 de abril de 2015  

http://www.ani.gov.co/
mailto:vjvprecm0072015@ani.gov.co
http://www.ani.gov.co/
mailto:vjvprecm0072015@ani.gov.co


ACTIVIDAD  LUGAR   FECHA 

Plazo dentro del cual se 
expedirán Adendas 
modificando las 
condiciones de 
presentación de 
propuestas.  

Portal Único de Contratación – 
SECOP. 

Hasta el 20 de 
abril de 2015  

CIERRE DEL TÉRMINO 
PARA PRESENTAR 
PROPUESTAS 

Auditorio Agencia Nacional de 
Infraestructura Calle 24 A N° 59-42 
Torre 4, Bogotá D.C., Colombia 2° 
Piso  

21 de abril de 2015 
a las 10:00 a.m. 

Auditorio 2° piso. 

Verificación de los 
requisitos habilitantes 
y Evaluación de las 
propuestas técnicas 
Sobre Nº 1 

Agencia Nacional de Infraestructura  
Desde el 21 y 

hasta el 23 de abril 
de 2015  

Publicación del 
informe de evaluación 

Portal Único de Contratación – 
SECOP. 

23 de abril de 2015  

Traslado del informe de 
evaluación preliminar y 
presentación de 
observaciones al 
mismo  

Agencia nacional de infraestructura – 
ANI- OFICINA de Correspondencia o 
al 
correo  vjvprecm0072015@ani.gov.co  

Desde el 24 hasta 
el 28 de abril de 

2015  

Publicación de informe 
de Evaluación 
Definitivo  

Portal Único de Contratación – 
SECOP 29 de abril de 2015  

APERTURA DE 
OFERTA ECONÓMICA, 
AUDIENCIA DE 
ADJUDICACIÓN O 
DECLARATORIA DE 
DESIERTA 

Auditorio Agencia Nacional de 
Infraestructura Calle 24ª N° 59 – 42 
torre 4, Bogotá D.C., Colombia 2° piso 

30 de abril de 2015 
a las  

10:00 am 

Firma del Contrato 

Agencia nacional de infraestructura – 
ANI- 

Dentro de los 
cinco(5) días 

hábiles siguientes 
a la adjudicación 

del contrato 

 
12. FORMA COMO LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR LOS DOCUMENTOS DEL 

PROCESO. 
 

El proyecto de Pliego de Condiciones del Concurso de Méritos podrá consultarse a través de 
Internet en cualquiera de las siguientes páginas (i) www.ani.gov.co, o (ii) en el SECOP 
www.colombiacompra.gov.co,  En todo caso, prevalecerá la información publicada en el SECOP, 
considerada para todos los efectos de este proceso como la única válida y vinculante. 

 

mailto:vjvprecm0072015@ani.gov.co
http://www.ani.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


Además, cualquier persona podrá consultar el proyecto de pliego de Condiciones en la 
Vicepresidencia Jurídica de la Agencia Nacional de Infraestructura ubicada en la Calle 26 No. 59 – 
51 y/o Calle 24 A No. 59-42 Torre 4, Piso 6, en  la ciudad de Bogotá D.C., Colombia, de lunes a 
viernes, en Días Hábiles, en el horario de 9:00 A.M. a 12:00 M y de 2:00 P.M. a 4:30 P.M. 

 
 

Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho  (18) días del mes de marzo de 2015. 

 
 
 

(original firmado por) 
CAMILO MENDOZA ROZO 

Vicepresidente Planeación, Riesgos y Entorno  
 
 
 
 
 
 
Revisó:     Gabriel Del Toro B – Coordinador GIT Contratación.  
Proyectó: Lissette Mendoza Téllez  - Abogada GIT Contratación 

 


